[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 19 » июня 2014 г.
                                                                                        № 198
г. Ливны

Об утверждении Положения о комиссии по восстановлению

прав реабилитированных жертв политических репрессий

при администрации Ливенского района Орловской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий", постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года № 926 «Об утверждении  положения о порядке возврата незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации» администрация Ливенского района постановляет:

1. Утвердить:
    Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Ливенского района Орловской области согласно приложению 1;
     Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Ливенского района Орловской области согласно приложению 2.

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации Ливенского района от 20 января 1994 года №13 «О районной комиссии по реабилитации и восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
3. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский край» и разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района по координации производственной деятельности А.И. Кожухова
 Глава района

Ю.Н. Ревин

Приложение 1

к постановлению администрации Ливенского района

от « 19 » июня 2014 г. № 198
Положение о комиссии по восстановлению

прав реабилитированных жертв политических репрессий

при администрации Ливенского района Орловской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Ливенского района Орловской области (далее - комиссия) образуется на основании постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 16 декабря 1991 года № 2046-1 "О комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий", Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденного постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 года № 2610-1, Указа Президента Российской Федерации от 25 августа 2004 года № 1113 "Об утверждении Положения о Комиссии при Президенте Российской Федерации по реабилитации жертв политических репрессий".

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Законом Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий" от 18 октября 1991 года, постановлениями Правительства Российской Федерации, принятыми в соответствии с этим законом, Законом Орловской области "О социальной поддержке жертв политических репрессий" от 12 ноября 2004 года, муниципальными правовыми актами Ливенского района и настоящим Положением.

1.3. Комиссия образуется постановлением администрации Ливенского района Орловской области и состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

1.4. Председатель комиссии, состав комиссии, а также положение о комиссии утверждаются главой Ливенского района Орловской области.

1.6. Комиссия при осуществлении своих полномочий взаимодействует со структурными подразделениями федеральных органов власти (Управление внутренних дел, Управление федерального казначейства, Отделение пенсионного фонда, Управление ФСБ) на территории Орловской области, органами местного самоуправления, со средствами массовой информации.
2 . Функции и полномочия комиссии

2.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.2. Комиссия:

рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

на основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на льготы на основании документов о реабилитации и материалы с заключением о праве на получение денежной компенсации направляет в соответствующий орган социальной защиты населения;

дает рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями местных органов представительной и исполнительной власти;

разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;

ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

совместно с общественными организациями и органами общественной самодеятельности граждан проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи;

организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц в местных органах печати.

3 . Права комиссии

3.1. Комиссия в целях реализации своих задач имеет право:

- самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий;

- в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий", действующим Положением о порядке доступа к материалам, хранящимся в государственных архивах и архивах государственных органов Российской Федерации, прекращенных уголовных и административных дел в отношении лиц, подвергшихся политическим репрессиям, а также фильтрационно-проверочных дел, утвержденным совместным Приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации № 375, Министерства внутренних дел Российской Федерации № 584 и Федеральной службы безопасности Российской Федерации № 352 от 25 июля 2006 года, запрашивать и получать в установленном порядке от органов прокуратуры, внутренних дел, федеральной службы безопасности, архивных учреждений, других организаций необходимые документы и материалы, относящиеся к проблеме политических репрессий;

- заслушивать на своих заседаниях информацию соответствующих должностных лиц по вопросам, связанным с реабилитаций, обеспечением и защитой прав реабилитированных и пострадавших;

- привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ, связанных с реабилитацией и ее последствиями, ученых и специалистов.

4 . Руководство комиссии

4.1. Председатель комиссии утверждается на должность и освобождается от нее главой Ливенского района.

4.2. Председатель комиссии:

- осуществляет руководство комиссией, ведет ее заседания, планирует ее работу, контролирует выполнение намеченных мероприятий;

- подписывает заключения комиссии по результатам проверки имущественных требований граждан, протокол заседания комиссии, списки на выплату денежных компенсаций;

- осуществляет контроль выполнения заключений и рекомендаций комиссии;

- контролирует своевременное и качественное рассмотрение личных и письменных обращений граждан в комиссию.

4.3. Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности председателя в его отсутствие, осуществляет свои полномочия в соответствии с поручениями председателя комиссии.

4.4. Секретарь комиссии:

- организует и ведет делопроизводство, осуществляет переписку, обеспечивает сохранность архива комиссии;

- отвечает за организацию заседаний комиссии, оформляет протоколы и заключения комиссии;

- вместе с председателем комиссии подписывает протоколы, заключения комиссии и списки на выплату денежных компенсаций;

- ведет личный прием граждан, рассматривает их письменные обращения, оказывает помощь в розыске и оформлении необходимых документов;

- ведет персональный учет реабилитированных и пострадавших, осуществляет выдачу им свидетельств о праве на меры социальной поддержки, заполняет журнал обращений граждан;

- осуществляет связь комиссии с общественными организациями.

5. Регламент работы комиссии

5.1. Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов комиссии.

На заседании ведется протокол, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и ответственным секретарем комиссии.

5.2. В заседаниях комиссии вправе принимать участие заявители, специалисты структурных подразделений органов исполнительной власти и представители общественных организаций, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

6. Ответственность

6.1. Персональную ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение комиссией возложенных на нее функций, не использование предоставленных прав несет председатель Комиссии.

6.2. Работники аппарата комиссии несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с должностными инструкциями.

Приложение 2

к постановлению администрации Ливенского района

от « 19 » июня 2014г.  № 198
Состав комиссии по восстановлению

прав реабилитированных жертв политических репрессий

при администрации Ливенского района Орловской области

Председатель комиссии:

Кожухов Алексей Иванович                  - первый заместитель главы администрации

                                                                  Ливенского района  по координации
                                                                  производственной деятельности вопросам;

Заместитель председателя комиссии:

Болотская Наталья Алексеевна          -  начальник управления организационно - кадровой,

                                                                   контрольной работы и информационно –

                                                                   документационного обеспечения администрации

                                                                   Ливенского района;
Секретарь комиссии:
Моногарова Кристина Александровна - ведущий специалист (юрисконсульт) отдела

                                                                   правового  обеспечения деятельности

                                                                   администрации  Ливенского района
Члены комиссии:

Могучих Клавдия Васильевна               - заведующая филиалом по Ливенскому району

                                                                   КУ ОО «Областной центр социальной защиты
                                                                   населения» (по согласованию);
Бахтина Надежда Николаевна             -  председатель Ливенского районного Совета

                                                                   ветеранов войны, труда и правоохранительных

                                                                   органов (по согласованию).
	Постановление подготовлено:
Управление организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения
__________________ Болотская Н.А.
______________ дата

	Согласовано:
Первый заместитель производственной деятельности главы администрации по координации
___________________ А.И. Кожухов
_______________ дата

	Правовая и (или)  антикоррупционная экспертиза проведена:

Начальник отдела правового обеспечения деятельности администрации района

__________________  Донских И.В.

_________________ дата

Рассылка: Фирсов В.А., Болотская Н.А., Моногарова К.А.. Могучих К.В., Бахтина Н.Н., Иванникова О.А.
Итого: 6
Постановка на контроль
О.А. Иванникова
Ф.И.О. исполнителя,

ответственного за исполнение  документа